Ad secundum dicendum est, quod numerus quandoque sumitur secundum uocem, quandoque penes significationem, vt dictum est. Si sumatur secundum uocem, dicitur modus exprimendi, si ⁵ penes significationem, sic est modus intelligendi, et sic sunt duo numeri, vocalis et realis. Sed quia duo sunt: esse modum exprimendi singularem <singulariter>, pluralem uero modum exprimendi pluraliter, nec facio vim, vtrum res sit vna vel pluralis. Numerus enim dicatur secundum modum, non secundum rem. ¹⁰ Numerus etiam realis refertur ad modum intelligendi. Quamuis enim || pluralitas esset in re, si non esset modus colligendi, non ^{64 v I} dicitur numerus pluralis realis. Et hoc apparet in hiis dictionibus »animal«, »homo«, et sic de aliis, in quibus sunt res plures, tamen non est modus colligendi; sed in hac dictione »turba«, »plebs«, ¹⁵ est modus colligendi, et propterea est ibi numerus pluralis realis secundum Priscianum. Per hoc patet ad secundum.

Ad tertium dicendum est, quod ipse numerus est medium construendi vt disponens, eo quod disponit dictionem dictioni ipsas ad inuicem colligendo. Per hoc enim, quod adiectiuum et ²⁰ substantiuum colliguntur, nascitur tale, quod vno numerato aliud numeratur. Ibi intelligitur numerus, qui colligit adiectiuum cum substantiuo, sicut similitudo est in suppositione et appositione, que similiter se habent. Cetera pluralia sunt de numero <vocali>.

25

De figura.

Sequitur de figura. De qua videbimus tria: primo, quid sit et vnde dicatur; secundo, quot modis sumatur; tertio, vtrum faciat ad constructionem.

Ad primum dicendum est, quod figura est proprietas constandi

⁵ uocem] vt dictum *add. et exp. ms.* ⁸ singularem] modum *add. et exp. ms.*
²⁰ colligendo] colligendi *ms.*

² Prisc. V 55 (Keil II, p. 176,12-15). ¹⁷ Prisc. II 31 (Keil II, p. 61,21-22); VIII 3 (Keil II, p. 376,15-17).

ex litteris vel sillabis vel dictionibus vel modus deriuandi a dictione composita. Et dicitur a fingendo siue a componendo, quia compositores luti figulos appellamus.

Ad secundum dicendum, quod tres sunt figure in nomine: simplex, composita et decomposita. Et hoc significatur in sua descriptione, quia, cum dicitur proprietas constandi ex solis litteris, notatur simplex. Sed cum subiungitur ex dictionibus, notatur composita. Sed in fine, cum dicitur modus deriuandi a dictione composita, significatur decomposita. Decomposita enim est illa, que descendit a dictione composita, vt impietas ab impius.

Sed queritur, vtrum dictio composita sit dictio; item, quot modis dicatur compositio; <item>, vtrum dictio composita ex duobus corruptis habeat significatum.

De primo videtur, quod dictio composita non sit dictio, quia in omni dictione sunt duo: vox et significatum. Sed in dictione composita non est significatum, sed significata. Ergo non est dictio.

Item: In dictione composita diuersi sunt intellectus corrupti. Sed dictio debet habere integrum intellectum et indiuisibilem, ergo etc.

Contra: Priscianus ponit eam esse dictionem. Preterea ex duobus simplicibus fit vna dictio secundum Priscianum.

Solutio: loquitur de dictione, secundum quod sortitur naturam per impositionem primariam vel secundum quod sortitur naturam per aggregationem. Primo modo dictio composita non est dictio. Secundo modo est dictio; aggregatur enim ex simplicibus dictionibus.

Ad secundum dicendum est, quod scilicet || dictio quatuor modis dicitur composita, ex duobus rectis, ex duobus obliquis etc. Si opponitur, quod corruptum non potest esse altera pars compositi, eo quod corruptum non habet plenum intellectum, dicendum est, quod de corrupto loquimur duobus modis, vel secundum habitudinem vel secundum actum. Si primo modo, habet significatum, et hoc significat Aristoteles in libro perihermeneias, quando dicitur ab eo, quod dictio composita nichil signi-

4-10 cf. Prisc. V 56 (Keil II, p. 177,10-13). 18 cf. Prisc. V 56 (Keil II, p. 177,13-24). 21-22 Prisc. V 56 (Keil II, p. 177,11). 29 cf. ibid. p. 178,16 ss. 34 Perihermeneias 2,16a, 23-26 (Meiser I p. 4,9-13).

ficat, sed habet wltum significandi. Intelligit enim, quod non significat actum, sed habitudinem.

Ad tertium dicendum: dupliciter facit figura ad constructionem, vel sicut medium, vel sicut instrumentum materiale. Hec de figura dicta sufficiant.

5

De casu in generali et de nominativo.

Sequitur de casu. Circa quem queritur primo, quid sit casus et vnde dicatur; secundo, quot modis dicatur; tertio de habitudinibus.

Circa primum notandum, quod casus nichil aliud est quam ¹⁰ inflexio vocis uel habitudinis. Sicut enim vox descendit in vocem, sic habitudo in habitudinem, ut videtur, et ideo recte dicitur a cadendo vel cadentia vocis uel habitudinis. Ad secundum dicendum, quod duplex est casus, scilicet vocis et habitudinis, vt uisum est, sicut dicit Priscianus in quinto; scias, quod casus habitudinis ¹⁵ facit et diuersificat constructionem. Ille enim est dispositio substantie in comparatione ad actum secundum Petrum Helie. Et notandum, quod in casu <est> reperire originem, effectum et diuersificatum.

Origo casuum duplex: radicalis et causalis. Radicalem vero ²⁰ appello, que fit in comparatione ad nominatiuum. Ipse enim est radix et principium omnium. Sicut enim radix habet educere truncos et ramos, sic nominatiuus est casus vocaliter et realiter et habitudinaliter; impositio enim facta <est> in nominatiuo, vt ²⁵ probatur per Priscianum in principio minoris et in quinto maioris. Causalem vero appello, qui inest casibus in comparatione ad causam. Aliquis enim dicit causam efficientem et materialem, aliquis materialem, aliquis efficientem tantum, aliquis finalem tantum et aliquis formalem et efficientem.

Nominatiuus dicit materialem et efficientem, et hoc apparet: ³⁰ efficientem, si construatur cum verbis actum denominantibus, materialem vero, si construatur cum verbis passiuus. Et ideo

20 causalis] causalis ms. 26 Causalem] casualem ms.

15 Prisc. V 47 (Keil II, p. 172,11-15). 25 Prisc. XVII 14 (Keil III, p. 116,25 ss); V 72 (Keil II, p. 185,11-12).

dicunt quidam, quod nominatiuus constructus cum verbis passiuus regitur ex vi cause materialis, constructus vero cum verbis actiuus regitur ex vi persone. Item dicunt quidam, quod uerba actum denominantia solum habent comparari, et hoc ideo, quia
 5 nominatiuus supponens se habet in ratione duplicis cause, scilicet materialis et efficientis, et priuata vna remanet alia. Inpossibile||
 65 r I enim est, quod aliquod uerbum sit sine comparatione ad substantiam extra. Sed uerba passionem denominantia habent solum comparationem ad nominatiuum se habentem in ratione cause
 10 materialis, et si priuarentur, nullam haberent, quod esset inconueniens. Item genitiuus imponitur a causa efficiente, quia dicit principium efficiens; datiuus vero a causa finali, quia dicit terminum quietis; accusatiuus a causa materiali, quia dicit rem se habentem in ratione recipientis et materie est redux; uocatiuus
 15 a causa materiali vno modo numero omnibus modis inspiciendo recte, quia illos dicit potentialiter, et potentia applaudit materie sicut actus forme. Ablatiuus imponitur a causa formali et efficiente. Si enim dicatur »percutior a te«, ablatiuus se habet in ratione cause efficientis. Sed si dicatur »ego tepeo calore«, hic se
 20 habet in ratione cause formalis. Et ita diuersificatur casus secundum originem in comparatione ad causas.

Effectus casuum consideratur in dispositione substantie ad aliquid. Ex eo enim, quod substantia disponitur in ratione principii, dicitur genitiuus, quia genitiuus dicit principium substantie.
 25 Ex eo, quod dicit terminum substantie, dicitur datiuus, quia dicit terminum substantie; ex eo, quod dicit terminum motus, accusatiuus. Ex eo autem, quod dicit terminum substantiam excitabilem, venit uocatiuus, qui dicit substantiam excitabilem ad apprehendendum uel ad agendum. Ad apprehendendum constructur cum
 30 uerbo indicatiuo vt »Waltere, Socrates currit«. Ad agendum sic constructur cum imperatiuo, ut »Waltere, curre«.

Juxta hoc sunt habitudines casuum; et est habitudo quedam dispositio substantie in comparatione ad aliquid, quod se habet in ratione principii vel termini. Si primo modo, dupliciter: vel in
 35 ratione principii substantie, et sic est genitiuus, vel in ratione

14 ratione] causa *add. et exp. ms.* 16 dicit] in *add. ms.* 30 indicatiuo] intellecto *ms.*

principii motus, et sic est ablatiuus. Si in ratione termini, hoc dupliciter: aut in ratione substantie, et sic est datiuus, aut in ratione termini motus, et sic est accusatiuus. Talis est diuersitas habitudinis casus transitiuui. Si autem sit intransitiuus casus, aut est suppositum actuale aut potentiale. Et appello actuale suppositum, quod significat substantiam natam deferre actum sicut nominatiuus, suppositum vero potentiale, quod designat substantiam potentem deferre actum sicut vocatiuus.

Sed quia nominatiuus dicit substantiam se habentem in ratione duplicis cause — contraria in eodem esse non possunt, sed causa materialis et efficiens sunt contrarie — ergo non possunt esse in eodem. Probatio minoris: materie est proprie recipere et efficientis dimittere. Sed ista duo sunt contraria, ergo etc.

Solutio: vna et eadem res bene potest habere contraria diuersis respectibus. || Vnde nominatiuus dicit causam materialem, eo quod est subiectum ipsius actus, sed dicit causam efficientem, eo quod efficit aliud a se.

Tamen enim aliquotiens habet constructionem cum verbis a parte ante et a parte post, sicut patet in substantiuus et vocatiuis, et ibi non videtur dicere causam materialem vel efficientem, sed potius <formalem vel> finalem, vt cum dicitur »Christianus est doctus«.

Item aliquotiens ponitur absolute, vt »dominus in celo sedes eius«, et ibi non dicit causam materialem uel efficientem, quia non habet se in ratione cause emittentis nec sustinentis.

Solutio: cum dicitur, quod nominatiuus imponitur a causa materiali vel efficienti, sic debes intelligere, quod habitudinaliter dicit nominatiuus causam materialem vel efficientem, actualiter potest aliter sumi, sicut patet per exemplum, si dicam »vado Romam«. Quamuis habitudinaliter li Romam sit nomen, tamen actualiter vel officialiter est aduerbium. Similiter in proposito: quamuis nominatiuus habitudinaliter dicat causam materialem vel efficientem, tamen actualiter potest dicere causam formalem vel finalem, si sumatur in ratione informantis uel termini, sicut patet in exemplo proposito, sicut dicitur »Christianus est doctus«.

16 sed] cum *add. ms.* 30 li] *reit. ms.*

Ille nominatiuus »doctus« se habet in ratione informantis ad hoc uerbum »est«, informat enim essentiam generalem. Habet etiam similiter se in ratione terminantis, quia terminat generalis essentie informantem.

5 Ad secundum dicendum, quod nominatiuus ponitur absolute, vnde se habet in ratione duplicis cause habitualiter utpote per impositionem. Ad hoc enim est aptus, ut stet respectu uerbi personalis in ratione cause materialis vel in ratione cause efficientis. Et notandum, quod nominatiuus cum tali uocabulo nomina-
10 tur, eo quod per ipsum res nominamus, ut dicit Priscianus in quinto maioris; vel dicitur rectus, quia significat recte quantum ad uocem et significationem. Quantum ad uocem dico, quod uox sua non inflectitur; quantum ad significationem dico, quod habitudo sua non est respectiua, dicit enim substantiam, in qua et a
15 qua egreditur actus; per prius enim respicit naturam materie, scilicet naturam esse efficientis. Vnde uidelicet rectus dicatur, quia recte significatur, obliquus curue, quia a uoce cadit simul et re. Recte enim significat nominatiuus uoce et significatione, ut dictum est. Obliqui uero significant respectiue, quia aliquotiens
20 dicunt idem principii, aliquotiens idem termini, ut patebit in sequentibus.

Item nominatiuus non dicitur casus, quia cadit, sed quia alii ca-
65 v 1 dunt|| ab ipso, uel melius secundum Petrum Helie a cadentia, quia cadit a generali conceptione dictionis in specialem respectiuam.
25 Et hoc apparet, quia dictio dicit uocem artatam significare sub modo significandi speciali, et ita dictio est plus quam uox.

Et notandum, quod iste nominatiuus est quidem dependentis significationis sicut nominatiuus adiectiui, est quidem per se stantis, sicut nominatiuus substantiui. Primus non potest dispo-
30 nere; secundus tamen supponit. Et hoc ideo, quia fluxibile non potest deferre actum, eo quod accidentis non est accidens secundum Aristotelem. Nominatiuus uero substantiui potest supponere, quia significat substantiam per se stantem, cum significat recte. Vtrumque enim ad suppositum requiritur.

14 in] quo *add. ms.* 24 conceptione] exceptione *ms.*

10 Prisc. V 72 (Keil II, p. 185,11-12). 32 Metaphysica IV,4. 1007a.

Sed contra: Inuenitur enim in scriptura autentica: »iustum germinauit« etc., et ibi non supponit nisi adiectiuum, ergo etc.

Item: Participium est dependens adiectiuum et tamen supponit. Dicitur enim congrue »legens disputat«.

Solutio: Ad primum dicendum, quod in isto »iustus« intelligitur ⁵ substantiuum, scilicet homo, gratia cuius supponit. Et si queras, quare potius illud adiectiuum dat intelligere subiectum quam aliud, dicendum est, quod iustitia sibi determinat animam rationalem. Sed albedo potest esse in qualibet materia. Justus enim potest esse angelus uel homo. Sed paries potest esse albus vel ¹⁰ quelibet res alia.

Ad secundum dicendum: In participio intelligitur quedam substantia infinita vel includitur per se finita, tamen per accidens inherens. Gratia ergo illius substantie potest supponere. Propter hoc dicitur, quod duplex est adiectiuum, scilicet absolutum et ¹⁵ respectiuum. Et appello absolutum, quod non includit substantiam, vt participium. Et si opponas, tamen adiectiuum communiter designat accidens in subiecto, sicut Albus dicitur niger; concernere enim nichil aliud est quam in subiecto accidens ²⁰ cernere.

Solutio: aliud substantie est inherere, aliud substantiam includere. Adiectiuum absolutum inheret, respectiuum uero includit.

Nota, quod nominatiuus est fundamentum et principium aliorum casuum, et ideo optinet primum locum.

De genitio.

25

Sequitur de genitio. De quo tria videamus: primo quid sit et vnde dicatur, secundo de effectu, tertio de habitudine et de causa.

Ad primum dicendum, quod dicitur a generando vel ideo, quia generat alios casus, vel <quia> per ipsum generationem extrinsecam denotamus. Dum enim significamus originem, genitio vti- ³⁰

2 adiectiuum] autenticus *ms.*

1-2 cf. Is. 45,8 (?): nubes pluant Iustum . . et germinet Salvatorem.

mur, vt patet in patronomicis et possessiuis. Et est genitiuus
 65 v 11 casus|| dicens principium substantie in comparatione ad actum.

Et nota, quod dicit principium substantie sue vel aliene sibi con-
 iuncte; quasi sue cum subiecto »Christiani«, vt cum dicitur
 5 »hoc est summa Christiani«. Iste genitiuus »Christiani« notat prin-
 cipium respectu rei significate per hoc nomen »summa«; aliene,
 vt cum dicitur: »hoc est summa Christiani«.

Si opponitur de ista locutione »miserere tui«: ibi genitiuus con-
 struitur cum verbo non designante substantiam et per consequens
 10 non dicit principium in illa locutione.

Solutio: Genetiuius construitur cum verbo gratia rei significate,
 que nomen est secundum Priscianum, et omne nomen significat
 substantiam. Dicit ergo principium rei, que significata est per
 modum substantie.

15 Ad secundum principaliter quesitum dicendum, quod genitiui
 est principale uel principium dicere, ut visum est.

Sed contra: Omnis obliquus oblique retentus dicit terminum.
 Genitiuus est huiusmodi. Ergo dicit terminum.

Solutio: Dicit principium vocaliter, sed terminum realiter.

20 Ad tertium dicendum, quod genitiuus imponitur a causa effi-
 ciente; qui enim incipit, efficit. Et est sua habitudo dicere prin-
 cipium substantie, vt visum est. Et ordinatur secundo loco, quia
 sicut ipse oritur a nominatiuo, ita alii casus oriuntur ab ipso.

De datiuo.

25 **P**er hoc idem potest videri de datiuo. Sicut genitiuus prin-
 cipium, sic datiuus, et imponitur a causa finali, et dicitur a
 dando, quia per ipsum fiunt dona. Notat enim vinculum amicitie
 secundum Priscianum.

De accusatiuo.

30 **S**equitur de accusatiuo. De quo tria notabimus, scilicet quid sit
 et vnde dicatur, secundo a qua causa imponatur et quid
 significat, et tertio de modo suo accipiendi.

4 sue] se ms. 15 genitiui] genitiuus ms. 19 vocaliter] realiter ms.

12 Prisc. II 18 (Keil II, p. 55,6). 28 Prisc. V 74 (Keil II, p. 186,18).

Ad primum dicendum, quod accusativus dicitur ab »accusando«. Per ipsum enim accusamus vel in causam aduersarium ducimus vel aduersariorum. Qui enim vlt libellum informare, debet uti accusatio: »dico contra talem«. Et est accusatiuus quidam casus dicens terminum motus, eo quod disponit substantiam in com-⁵ paratione termini ad actum, et ideo dicitur, quod accusatiuus est proprius actorum.

Ad secundum dicendum, quod imponitur a causa materiali, eo quod se habet in ratione recipientis. Materie enim est recipere secundum philosophum. Materia dicitur quasi mater hyans.¹⁰

Sed contra: Accusatiuus natus est uerbis infinitiui modi et suppositum non se <habet> in ratione recipientis.

Solutio: sicut dictum, potest se habere in ratione cause materialis, quia sustinet actum, et in ratione cause efficientis, quia enutrit eundem, sicut patet in supposito uerbi personalis com-¹⁵ parato infinitiui modo in ratione cause materialis||, quia se habet **66 r i** ut sustentans ipsum actum.

Ad tertium dicendum, quod accusatiuus aliquotiens sumitur proprie, prout construitur a parte post oblique, et sumitur ut terminans. Construitur a parte ante improprie, et sumitur vt ²⁰ sustentans.

De vocatiuo.

Sequitur de vocatiuo. Videndum est, quid sit et vnde dicatur, et a qua causa imponatur, et de modis suis accipiendis.

Ad primum dicendum, quod vocatiuus est quidam casus dicens ²⁵ suppositum potentiale, id est substantiam potentem supponere, sed indicat modum suppositi actualis, id est nominatiuum; in suo modo existens nullo modo supponeret, vt patebit in secundo de constructione. Et dicitur vocatiuus a voco, -as, quia per ipsum vocamus. Comparatur enim actui excitanti, scilicet »audi« uel ³⁰ »percipe«, et ideo dicitur excitatiuus.

10 mater] materia *ms.*

27 nominatiuum] nominatim *ms.*

Ad secundum dicendum, quod imponitur a causa materiali, siue comparatur ad precedens siue ad subsequens. Ad precedens, vt cum dicitur »O Christiane lege«. Iste vocatiuus »Christiane« comparatur ad primam personam excitantem, que precedit, quia
 5 omnis vocatiuus est secunde persone, vt dicit Priscianus, et prima persona est causa. Non enim esset recipiens, nisi esset dirigens, et prima persona dirigit, secunda vero recipit directionem, vt dicit Priscianus. In comparatione ad sequens se habet in ratione cause materialis, eo quod comparatur actui posito vel intellecto
 10 vt substans vel potens deferre.

Ad tertium dicendum: vocatiuus sumitur duobus modis; dicitur enim designare substantiam excitabilem ad agendum vel ad apprehendendum. Primo modo, vt cum dicitur: »Willelme lege«. Secundo modo, vt cum dicitur: »Willelme, Christianus legit«. Est
 15 ergo habitudo vocatiui dicens substantiam excitabilem ad agendum vel ad apprehendendum.

De ablativo.

Sequitur de ablatiuo. De quo tria notabimus: primo, quid sit et vnde dicatur; secundo, ad quid sit inuentus et qua causa
 20 imponitur; tertio de modis accipiendi. Ad primum dicendum, quod ablatiuus est quidam casus dicens principium motus vel rei habentis se per modum mobilis, et dicitur ab auferendo, quia notat ablationem, eo quod dicit principium, et quanto quid recedit a principio, magis aufertur ab eo.

25 Ad secundum dicendum, quod est inuentus ad significandum
 66 r II principium|| formale uel efficiens, vt patet, quia imponitur a causa efficiente, vt cum dicitur »ego percutior a te«, vel a causa formali vt cum dicitur »tepeo calore«.

Ad tertium dicendum, quod ablatiuus accipitur absolute et
 30 respectiue, vt patebit in sequentibus, cum tractabimus de constructione.

5 Prisc. XI 9 (Keil II, p. 553,8); XVII 67 (Keil III, p. 147,17-18). 8 Prisc. XVII 72-73 (Keil III, p. 149, 30-150,13); XIII 1 (Keil III, p. 1,6 ss.).

Et nota, quod ablatius a Latinis fuit inuentus, et ideo dicitur casus Romanorum et vltimo locatur inter casus, vt dicit Priscianus.

Hec de habitudine casuum sufficiant.

Et nota, quod sex sunt casus secundum Donatum, et possunt sic distingui: Casuum quidam penes identitatem et sic sunt intransitiui, quidam secundum diuersitatem et sic sunt transitui, et sic casuum alii transitui, alii intransitiui. Si primo, aut dicit suppositum actuale, et sic nominatiuus, aut suppositum potentiale, et sic vocatiuus. Vel aliter: Casuum quidam absolutus, quidam respectiuus. Si primo, nominatiuus et vocatiuus. Dicit enim Priscianus in secundo minoris: nominatiuus et vocatiuus absoluti sunt, id est per vnam personam intransitiue proferuntur, et distinguuntur vt prius, eo quod notent suppositum actuale vel potentiale. Si vero sit transitiuus, tunc dicit idem ad aliud, et est duplex respectus: quidam substantie ad substantiam, quidam substantie ad actum. Si primo modo, dupliciter: aut dicit principium aut terminum. Si primo modo: genitiuus; secundo modo: datiuus. Si vero dicat dispositionem substantie ad actum, hoc est dupliciter: aut dicit principium, aut terminum. Si primo modo: ablatiuus; si secundo modo: accusatiuus. Et ordinantur casus sic, quia fons ante riuum, causa ante causatum, principium ante principatum, ideo nominatiuus ante alios casus. Item genitiuus principium inflectionis, omnes ab eo inflectuntur, et ideo precedit omnes alios. Datiuus pertinet ad substantiam, et sicut substantia ante actum, ideo datiuus ante accusatiuum, qui dicit terminum actus; est enim accusatiuus proprius actiuorum, vt dicit Priscianus, et ideo datiuus precedit accusatiuum. Item accusatiuus precedit vocatiuum, quia actuale precedit potentiale. Item vocatiuus precedit ablatiuum, quia intransitiuum precedit transitiuum.

De forma casuum et de specie vide in accidentibus nominis.||

15 aliud] *corr. ms.*

2 Prisc. V 75 (Keil II, p. 187,11). 5 Donati ars gram. II 9 (Keil IV, p. 377,15). 12-13 Prisc. XVIII 2 (Keil III, p. 210,11-12). 28 Prisc. V 72 (Keil II, p. 185,25).

b. *De verbo.*

De diffinitione, de modis significandi et de accidentibus verbi.

66 v 1 **S**equitur de uerbo. Cum ex nomine et verbo perficiatur oratio
 secundum Priscianum, primum ergo queramus, quid sit et
 5 vnde dicatur, secundo de modis significandi, et tertio de suis
 accidentibus.

Ad primum dicendum, quod verbum est pars orationis etc., et
 dicitur a uerberando, quia in prolatione verbi sepius aera verbe-
 ramus.

10 Ad secundum: Modus significandi in uerbo est duplex: essen-
 tialis et accidentalis. Et appello essentialem, qui consequitur esse
 uerbi in specie uel in genere; accidentalem, qui consequitur uer-
 bum ultra esse, sicut genus, numerus etc. Et nota, quod duplex
 est modus essentialis: quidam generalis, qui reponit partem in
 15 genere sicut significare per modum motus distanter a substantia,
 et dico distanter ad differentiam participii, quod significat indi-
 stanter; modum uero essentialem specialem appello, qui conuenit
 parti in specie partis, sicut uirtus transiens continet significare
 per modum motus extrafiniti, uerbis uero absolutis per modum
 20 motus intrafiniti.

Ad tertium dicendum, quod vij accidunt uerbo secundum Dona-
 tum, scilicet modus, coniugatio etc. De quolibet accidentium
 queramus tria:

De modo.

25 **P**rimo de modo. De quo primo queritur, quid sit et vnde
 dicatur; secundo, quot sint et penes quid sumuntur modi;
 et tertio, vtrum faciant ad constructionem.

Ad primum dicendum, quod modus est varia inclinatio animi
 varios eius affectus demonstrans. Et dicitur inclinatio actiue,

15 substantia] uerbo *ms.* 25 modo] quo *ms.*

4 Prisc. II 15 (Keil II, p. 54,5-6); XVIII 1 (Keil III, p. 210,3-4). 7-8 cf. Prisc. VIII 1 (Keil II, p. 369,6). 21 Donati ars gram. II 12 (Keil IV, p. 381,15-16). 28-29 cf. Prisc. VIII 63 (Keil II, p. 421,17-18).

quia inclinat actum in comparatione ad suppositum. Est enim modus illa inclinationis nota, quam intelligimus inter verbum et substantiam supponentem, siue illa substantia dicat suppositum. Et per hoc patet, quod uerba impersonalia active vocis habent modum per inclinationem, quam habet actus in comparatione ad ⁵ suppositum extra et non intra, quamuis <quidam> dicerent oppositum et male. Et dicitur ista inclinatio || varia propter varietatem ^{66 v II} affectus anime.

Ad secundum dicendum, quod quinque sunt modi, et sumuntur penes potentias anime secundum rationabilem, irascibilem, concupiscibilem et ymaginariam <uel apprehensiuam>: Penes ymaginariam uel apprehensiuam <ut infinitiuus>. Penes concupiscibilem sumitur optatiuus; qui enim optat, concupiscit. Penes irascibilem procedit imperatiuus. Penes rationalem sumitur indicatiuus et coniunctiuus, sed differenter, quia indicatiuus illud, quod dicit, ¹⁵ dicit absolute, coniunctiuus respectiue. Sunt igitur quinque modi, et ordinantur sic: Indicatiuus precedit omnes, quia alii formantur ab ipso, ipse a nullo. Item ipse dicit essentiam rei secundum Priscianum, alii non. Item ipse est perfectus in omnibus accidentibus. Imperatiuus precedit optatiuum, quia dignius est imperare quam ²⁰ optare. Item optatiuus precedit coniunctiuum, quia non indiget tot auxiliis sicut coniunctiuus. Ipse enim indiget tribus auxiliis, scilicet aduerbio, verbo et coniunctione, optatiuus solo aduerbio optandi. Item coniunctiuus ante infinitiuum, quia perfectus est in accidentibus suis et infinitiuus caret numero et persona. ²⁵

Item notandum, quod indicatiuus dicitur ab indicando, quia per ipsum indicamus, id est rei demonstrationem facimus secundum Priscianum; qui enim finiunt, vtuntur indicatiuo. Imperatiuus dicitur ab imperando, quia per ipsum imperamus, et sic de aliis. Secundum quod Donatus sub qualitate uerbi cum modo ³⁰ comprehendit formam, dicendum erit de forma. Sed prius est soluendum de tertio quesito.

De tertio queritur, vtrum modus operetur ad constructionem, et videtur quod sic, quia regulariter dicitur. Sicut nominatiuus

3 suppositum] videtur deesse aliud membrum 8 affectus] effectus ms.

18 Prisc. VIII 63 (Keil II, p. 421,20 ss.). 28 Prisc. VIII 67 (Keil II, p. 423,25).
30 Donati ars gram. II 12 (Keil IV, p. 381,17).

requiritur ex parte suppositi, sic modus finitus a parte appositus, ita quod nominatius respondeat modo et modus nominatiuo.
 67 r I Sed hoc non esset, nisi modus operaretur ad|| constructionem, ergo etc.

5 Item: Modus inest verbo per inclinationem actus ad substantiam ex parte ante, et talis inclinatio videtur esse causa constructionis cum supposito, ergo etc.

Contra: Eadem est constructio uerborum modo indicatiuo, imperatiuo, optatiuo a parte ante. Sed hoc non esset, si modus esset
 10 principium talis constructionis, ergo etc.

Solutio: Aliquid potest esse principium constructionis tanquam disponens et habilitans et tanquam medium causans. Primo modo loquendo modus est principium constructionis, secundo modo non. Et patet per exemplum in lapide. Dolabram pellens lapidem
 15 disponit enim ad hoc, vt ponatur in muro, sed sementum vnit lapidem cum lapide et tenet ipsos simul in muro. Similiter modus habilitat et disponit ipsum actum in comparatione ad suppositum, sed numerus et persona ligant sic.

De formis vero dicendum, quod secundum Donatum quatuor
 20 sunt sumpte secundum quatuor causas: penes materialem perfectiua, eo quod generat ex se alias formas, penes efficientem inchoatiua, eo quod incipiens efficit, penes formalem frequentatiua, eo quod frequenter agens informat, penes finalem meditatiua, eo quod meditans finem rei considerat. Priscianus vero addit tres,
 25 scilicet diminutiua, imitatiua, desideratiua.

De coniugatione.

Sequitur de coniugatione. De quo tria videamus: primo, quid
 S sit et vnde dicatur; secundo, quot sint et penes quid sumantur; tertio, quomodo ordinentur. Ad primum dicendum, quod coniugatio est consequens verborum declinatio, et dico consequens
 30 propter verba anormala, que nullam habent consequentiam sub constructione. Est enim consequentia vniformitas vocis uel signi-

19 Donati ars gram. II 12 (Keil IV, p. 381,16 ss.). 24 Prisc. VIII 76-77 (Keil II, p. 431,10 ss.). 29-30 cf. Prisc. VIII 93 (Keil II, p. 442,18).

ficationis, que attenditur in personis verbi contentis sub constructione. Coniungatio dico, quia multa verba iunguntur, id est vniuntur sub vna regula, et dicitur a con et iungo, -gis, quod est vniō, -nis, quia multa vnit uerba.

Ad secundum dicendum, quod quatuor sunt coniugationes secundum Priscianum, prima etc., et sumuntur penes secundum personam indicatiui modi et singularis numeri. Illa enim secunda persona habet a longam ante -s vel ante -ris, et sic est prima coniugatio; aut e, et sic est secunda; aut i et hoc dupliciter, aut productam aut correptam: productam, sic est quarta; si correptam, sic est tertia.||

Ad tertium: A precedit e et sic prima ante secundam, et e precedit i, ergo secunda ante tertiam, et i correpta ante i productam, ergo tertia ante quartam.

De genere.

15

Sequitur de genere. De quo videamus tria: primo, quid sit et vnde dicatur; secundo, quot modis sumatur; et tertio de ordine generum.

Ad primum dicendum, quod genus est proprietas desinendi in o <vel> in or, vel modus significandi modum motus extrafiniendi vel intrafiniti, et dicitur a generando vel a ge Grece vnde cuncta procreantur.

Ad secundum dicendum, quod duplex est genus in verbo: quoddam vocale et quoddam reale; et appello vocale modum desinendi in o uel in or, reale vero modum significandi modum motus intrafiniti vel extrafiniendi.

Ad tertium dicendum, quod genus actiuum precedit passiuum, et prius est modus desinendi in o quam in or. Item actio est prior quam passio sicut causa ante causatum. Passiuum precedit neutrum, quia passiuum includitur in regula, neutrum transcendit regulam. Item precedit deponens tanquam vox actiua. Deponens precedit commune tanquam vnum significans precedit plura significans.

De numero.

Sequitur de numero, sicut in nomine, excepto quod inest verbo per attributionem, nomini vero per se.

21 intrafiniti] intrafiniendi ms.

6 Prisc. VIII 93 (Keil II, p. 442,23). 34 cf. p. 29-30.

De figura.

Sequitur de figura, de qua dicas omnino sicut in nomine.

De tempore.

Sequitur de tempore. De quo videamus tria: primo quid sit et
 5 vnde dicatur; secundo quot sunt tempora; tertio gratia cuius
 insit, vtrum vocis vel significationis.

Ad primum dicendum, quod tempus est modus significandi
 presens, preteritum uel futurum, et dicitur a temperando, eo quod
 continet multa sub se.

10 Ad secundum dicendum, quod tempus aut est modus signifi-
 candi vt nunc, et sic est presens, aut vt tunc, et hoc dupliciter:
 aut vt tunc preterite, et sic est preteritum; aut vt tunc future,
 et sic futurum.

Ad tertium dicendum, quod tempus inest gratia significationis.

15 Omnis actio in motu et motus in contempore confirmatur secun-
 dum actorem sex principiorum, et precedit presens tanquam
 radicale et alia secuntur, prius tamen preteritum quam futurum,
 quia certius.

De persona.

20 **S**equitur de persona. De qua videbimus tria: primo, quid sit et
 67 v I vnde dicatur; secundo, quot sint et penes quid|| sumuntur;
 tertio, quomodo differat persona verbi a persona pronominis.

Ad primum dicendum, quod persona, prout hic sumitur, est
 proprietas attributa rei loquenti de se, uel ad quam sermo dirigi-
 25 tur, vel de qua fit sermo, et dicitur de per se vna uel per se sonans.

Ad secundum dicendum, quod tres sunt persone in verbo:
 prima etc.; et sumuntur penes proprietatem attributam rei loquen-
 ti de se, et sic prima; vel ad quam sermo dirigitur, et sic secunda;
 vel de qua fit sermo, et sic tertia.

30 Ad tertium dicendum, quod persona est in verbo per attribu-

10 quod] tam *add. ms.* tempus] significandi *add. ms.*

2 cf. p. 30-32. 16 Liber de sex principiis c. 2 (Heyse p. 13,6-7).

tionem, in pronomine vero per se. Persona enim uerbi non inest rei loquenti, sed potius est modus attribuendi proprietatem rei loquenti; et sic de aliis.

c. *De participio.*

Sequitur de participio. De quo videbimus tria: primo, quid sit ⁵ et vnde dicatur; secundo, de suo modo significandi, tertio, de accidentibus suis.

Ad primum dicendum, quod participium est pars orationis partem etc., et dicitur de pars, -tis, et capio, -pis, quia partem capit accidentium a nomine et partem a uerbo, sicut patet in ¹⁰ Donato.

Ad secundum, quod duplex est modus significandi in participio: essentialis, accidentalis; essentialis duplex: generalis, specialis. Et appello generalem, qui inest generaliter participio et reponit participia substantie sub genere partis, et pro tanto dicitur ¹⁵ essentialis. Specialem vero appello, qui distinguit speciem participii. Si petatur exemplum, dico: significare per modum motus indistanter reponit participium sub specie partis, significare vero per modum motus intrafiniti uel extrafiniendi est modus significandi specialis. Si queratur, quid significat participium, ²⁰ dico: significat actum vnitum substantie per modum vniti propter indistantiam, significat enim actum vnitum indistanter, verbum vero distanter. Sed vtrum substantia sit de significato participii, questio est. Dico ut in glosis nostris.

Ad tertium dicendum: sex accidunt participio: genera, casus ²⁵ etc.; et ista sex sumunt naturam nominalem et verbalem diuisim vel coniunctim. Si diuisim, aut secundum naturam nominalem, et sic genera et casus, aut secundum naturam verbalem, et sic tempora et significationes; si coniunctim, sic numerus et figura.

d. *De pronomine.*

30

Sequitur de pronomine||. De quo videamus tria: primo, quid sit ^{67 v II} et vnde dicatur, et quomodo diuidatur; secundo, ad quid sit <inuentum> et de modo significandi; tertio de accidentibus.

8-9 cf. Prisc. XI 8 (Keil II, p. 552,18). 11 Donati ars gram. II 14 (Keil IV, p. 387,18-19). 25 cf. Prisc. XI 13 (Keil II, p. 555,21-22).

Ad primum dicendum, quod pronomen est pars orationis etc., et dicitur tantundem in descriptione Donati, quia eandem rem designat sicut nomen, pene vero additur, quia nichil significat cum qualitate pronomen, vero priuationem qualitatis. Et dicitur pro-
 5 nomen a pro et nomen, quia loco nominis ponitur et certam significat personam. Et diuiditur vno modo sic: pronomen aliud primitium, aliud deriuatum, et est ista diuisio secundum originem. Alio modo sic: pronomen aliud demonstratiuum, aliud relatiuum, et est ista diuisio secundum officium.

10 Ad secundum dicendum, quod pronomina sunt inuenta in prima et in secunda persona causa necessitatis secundum Priscianum, in tertia vero causa commoditatis. Et nota, quod in pronomine est modus significandi essentialis <et> accidentalis sicut in nomine. Et est essentialis duplex: generalis, specialis. Et appello
 15 generalem, qui reponit pronomen in specie partis et conuenit omnibus partibus. Et est iste modus significandi nichil aliud quam modus significandi per modum priuationis qualitatis. Specialem vero modum significandi appello in pronomine per modum facientis primam notitiam vel secundam. Accidentales vero modi signi-
 20 ficandi sumuntur sicut in nomine penes accidentia pronominis; et quia materia est communis, transeo.

e. *De prepositione.*

De prepositione dicendum; de qua videamus tria: primo, quid sit et vnde dicatur; secundo de modis significandi; tertio de
 25 accidentibus suis et diuisione prepositionum.

Ad primum dicendum, quod prepositio est pars orationis etc., et dicitur a prepono, -nis, quia debet preponi tam in appositione quam in compositione. Si obicitur de »tenuis«, que postponitur, dico: vocaliter postponitur, realiter preponitur vel intelligitur
 30 preponi. Et si queratur, quare vocaliter postponitur, dico facilitas vocis est causa et euphonia.

31 est] in *add. ms.*

1 cf. Prisc. XII 1 (Keil II, p. 577,2). 2 Donati ars gram. II 11 (Keil IV, 379,23-24). 26 cf. Prisc. XIV 1 (Keil III, p. 24,13).

Ad secundum dicendum, quod significatio et modus significandi in prepositione equipollent sicut in aliis partibus indeclinabilibus, et habet prepositio significationem in appositione, retorquet enim casuale ad actum, sicut dicit Priscianus, || in com- 68 r I
positione vero significationem completiuam, diminutiuiam, aug- 5
mentatiuiam. Et si queras, quid reponat prepositionem sub specie
partis, dico significare per modum retorsiui, completiui, diminu-
tiui, augmentatiui.

Ad tertium dicendum, quod vnum accedit prepositioni, scilicet casus tantum. Et si queratur, quot casus: duo, scilicet accusa- 10
tium et ablatium. Patet per se, que prepositiones seruiant accu-
satio et ablatiuo. Sed nota, quod casus non dicitur accidere
prepositioni, quia insit ei tanquam subiecto, sed quia retorqueat
casuale ad actum. Et si queratur, quare plus seruiant quam re-
gant, dicendum est, quod regere est vnire et informare. Prepositio 15
nec vnit nec informat casuale, sed retorquet, scilicet casuale, ad
actum, et retorquere est seruire. Item si queratur, quare pre-
positio seruit duobus casibus et non aliis, dicendum est, quod
retorsio est respectu termini, et duo sunt casus, qui se habent
respectu termini: ablatiuus in ratione principii siue termini a quo, 20
accusatiuus vero in ratione termini ad quem.

Cetera plana sunt.

f. *De adverbio.*

Sequitur de adverbio: Primo, quid sit, vnde dicatur; secundo de 25
modis significandi; tertio de accidentibus.

Ad primum dicendum, quod adverbium est pars orationis, que significationem uerbi explanat atque implet. Et dicitur ab ad et verbum, uerbi, quia stat iuxta uerbi et determinationis significationem.

Ad secundum dicendum, quod modus significandi et signifi- 30
catio est idem in adverbio sicut in aliis accidentibus indeclinabilibus partibus, et hoc ideo, quia sincathegoremata sunt. Sumunt enim complementum significati ex adiuncto, cum per se nichil significarent, sed per aliud, vt probatur in primo minoris Prisciani. Sed notandum, quod significatio adverbii duplex est: que- 35

4 Prisc. XIV 1 (Keil III, p. 24,13-14). 26-27 cf. Prisc. XV 1 (Keil III, p. 60,2-3). 34 Prisc. XVII 10 (Keil III, p. 114,15-19).

dam generalis et quedam specialis; generalis, que reponit ipsum, specialis, que distinguit partes suas.

Ad tertium dicendum, quod tria accidunt aduerbio: significatio, comparatio et figura. Et appello significationem modum disponendi uerbum respectu loci vel temporis. Et sumuntur hec tria penes intrinsecum et extrinsecum. Si primo, hoc dupliciter: aut penes intrinsecum magis trahens se ad realia, et sic significatio, aut penes vocalia, et sic comparatio. Si penes extrinsecum, sic est figura. ||

10

g. De interiectione.

68 r II Sequitur de interiectione. De qua videamus tria: primo, quid sit et unde <dicatur>; secundo de suo modo significandi; tertio de suis accidentibus.

Ad primum dicendum, quod interiectio est quedam <pars> orationis etc., et dicitur ab interiaceo, -ces, quia interiacet menti et voci.

Ad secundum dicendum, quod modus significandi est duplex: generalis, specialis. Et appello generalem, qui omnibus inest contentis sub interiectione, sicut significare determinationem respectiue, et in hoc differt ab aduerbio, quod determinat actum absolute. Et dicitur significare actum respectiue; cum quatuor sint species interiectionis, scilicet gaudentis, dolentis, admirantis et timentis, oportet, quod uerbum respondeat interiectioni: unde si interiectio significet per modum gaudentis affectiue, uerbum significabit gaudium conceptiue.

Ad tertium dicendum, quod vnum accidit interiectioni: significatio tantum; et significat interiectio quatuor tantum: gaudium, dolorem, admirationem et metum.

h. De coniunctione.

30 Sequitur de coniunctione. De qua ultimo tractatur, quia ipsa coniunctio est vinculum aliarum partium, vt dicit Priscianus, et vinculum posterius est illis, que debent vinciri. Et notabimus

8 extrinsecum] vocale et *ms.* 23 oportet] oporteat *ms.* 24 affectiue] effectiue *ms.*

27-28 cf. Prisc. XV 40-41 (Keil III, p. 90,15 ss). 31 Prisc. XVI 1 (Keil III, p. 93,2-3).

tria de ea: primo, quid sit et vnde dicatur; secundo de suo modo significandi; tertio de accidentibus suis.

Ad primum dicendum, quod coniunctio est quedam pars orationis coniungens dictionem dictioni et ordinem ordini. Et dicitur de coniungo, -gis, propter rationem predictam. 5

Ad secundum dicendum, quod duplex est modus significandi in coniunctione: vnus generalis, alter specialis. Et appello generalem, qui conuenit omni coniunctioni et reponit eam sub specie partis, sicut significare per modum vnitum; specialem vero appello, qui distinguit significationem coniunctionum, sicut significare copulatiue, disiunctiue; et sic de aliis. 10

Ad tertium dicendum, quod tria accidunt coniunctioni: potestas, figura, ordo; potestas intrinsece, figura extrinsece, ordo utroque modo.

Hec de significato incompleto sufficient. 15

III. *De significato complexo seu de oratione.*

1. *De oratione seu constructione.*

Dicto de significato incompleto sequitur de significato complexo. Et appello|| significatum incomplectum dictionem, 68 v 1 significatum complexum orationem vel constructionem. Circa 20 quam procedemus: primo inquiramus aliqua in generali de natura orationis siue constructionis, postmodum specialiter.

In generali ergo queramus tria: primo, que sunt principia constructionis; secundo, quid sit diuisio orationis siue constructionis et que sit differentia; et tertio subicimus quasdam questiones ad 25 constructiones pertinentes.

De primo: Vtrum dictiones sint principia constructionis; ex hiis enim fit constructio.

Item: Vtrum modi significandi sint principia constructionis. Cum genus, numerus, casus requirantur ad constructionem, sicut 30 patet in adiectiuo et substantiuo, nichil requiritur quam concordia numeri, generis et casus.

Contra: Dicit Priscianus, quod in perfectione dictionum, id

33 in perfectione] inpartitione ms.

est constructione, non minus valent significationes quam uoces, immo magis, et appellat ibi significationes significata realia. Ergo modi significandi vocales operantur ad constructionem.

Item: Melius dicitur, »homo currit« quam »cursus currit«. Sed hoc non esset, nisi modi significandi operarentur ad constructionem, cum »cursus« et »currit« concordant in voce, »homo« et »currit« non concordant.

Item: Omnis vnio debet esse diuersorum.* Ergo debet esse diuersorum. Maior patet: Idem non vnitur sibi ipsi. Minor patet per se.

Item: Vtrum significata dictionum sint media construendi; forma enim de se est vnitiua, et significatum est forma, ergo vnitum dictionis cum dictione.

Dicendum, quod duo sunt media construendi, scilicet modus significandi accidentalis et significata generalia, et idem significat Donatus, quando ponit soloecismum duplicem: substantialem et accidentalem; substantialem, quando pars ponitur pro parte, vt non competit; accidentalem, quando accidens ponitur pro accidente. Et ideo dicit dyalecticus, quod incongruitas prouenit ex ignorantia significatorum vel consignificatorum generalium. Et hoc intelligo in constructione intransitiua, quia in constructione transitiua personarum diuersitas accidentium non operatur incongruitatem, immo potius congruitatem, sicut patebit in sequentibus in tractatu constructionis transitiue. Et intellige, quod accidentia realia operantur perfectionem, vocalia quodam modo congruitatem, sicut patet. Modi intelligendi se habent ad perfectionem sicut modi exprimendi ad congruitatem. De hoc tamen melius dicitur infra tractatum constructionis intransitiue.

Tunc ad argumenta. || Ad primum dicendum, quod duplex est principium: materiale et formale. Et dictiones sunt principia materialia, sed modi significandi reales siue significata generalia sunt principia formalia; per ipsa enim informantur dictiones ad construendum.

Ad secundum, quod duplex est genus vel numerus (modorum): quidam vocales, quidam reales. Reales appellantur modi

6 concordant] concordat *ms.* 8 diuersorum] *Minor deest. Conjicio: Sed constructio est unio.* 19 dyalecticus] dyalecticus *ms.*

16 Donati ars gram. III 2 (Keil IV, p. 393,18-26).

intelligendi, qui sunt principia construendi quantum ad perfectionem; vocales, cum aliquo modo sint principia quantum ad congruitatem.

Ad tertium in oppositum dicimus, quod licet modi significandi vocales non faciant ad perfectionem, faciunt tamen quantum ad ⁵ congruitatem, sicut videbitur in sequentibus.

Ad quartum dicendum est: impedimentum est in hac dictione »cursus currit« ex parte suppositi, eo quod cursus non potest deferre talem actum. Idem non potest deferre seipsum. Sed cursus significat cursum, et currit significat cursum similiter. Sed ¹⁰ nichil defert seipsum. Sed in hac dictione »homo currit«, non est defectus ex parte suppositi, quoniam bene potest deferre actum.

Ad quintum dicendum: potest esse vnio diuersorum simpliciter vocaliter siue realiter. Et appello diuersa vocalia, que vnum numerum faciunt sicut suppositum et appositum, tamen differunt in ¹⁵ voce et faciunt constructionem idemptitatis sicut patebit infra. Diuersa vero realia appello omnia, que construuntur ad inuicem transitivae, sicut patet infra.

Sequitur de secundo. Vnde notandum, quod secundum Priscianum orationum alia perfecta, alia imperfecta, perfectarum alia ²⁰ indicatiua, alia imperatiua, et sic de aliis. Item constructionum dicuntur secundum Petrum Helie alia idemptitatis, alia diuersitatis, idemptitatis sicut intransitiua, diuersitatis sicut transitiva. Item transitiva diuiditur in transitivam simplicem et retransitivam, et addit: reciprocam. ²⁵

Sed videtur, quod diuisio assignata non sit sufficiens. Primo sic: Diuisum debet predicari de quolibet diuidente, sicut patet in diuisione generis in species, vt cum dicitur animalium aliud homo aliud asinus. Animal predicatur de homine sicut de asino. Sed oratio non predicatur de oratione imperfecta, quod patet per ³⁰ Priscianum dicentem: oratio est congruitas dictionum. ||

Sed verbum non habet casum. Ergo verbum non potest tali ^{69 r i} dictioni dare casum.

31 dictionum] videtur deesse unum folium.

10 cf. Prisc. XVIII 56 (Keil III, p. 232, 1-2). 19 Prisc. XVII 10 (Keil III, p. 114,9 ss). 25 cf. Prisc. XVII 108 (Keil III, p. 165,15 ss). 31 Prisc. II 15 (Keil II, p. 53,28); XVII 3 (Keil III, p. 108,23 s.).

Solutio: dicendum, quod ibi sumitur dare casum pro habilitate ad standum sub debito casu respectu dictionis, que regitur.

2. De regimine.

a. De regimine in generali.

⁵ **T**unc queritur, quid sit regimen. Dicendum, quod regimen est vnio dictionis artificialis secundum concordantiam significatorum vel consignificatorum generalium. Ex significatis vero vel consignificatis generatur congruitas in oratione. Et dico artificialis propter vnionem naturalem, in qua attenditur regimen,
¹⁰ scilicet coniunctio rei ad rem.

Tunc queritur, que partes regant. Dicendum est, quod verba regunt tantum, nomina propria et pronomina reguntur tantum, nomina vero appellatiua et participia regunt et reguntur.

Tunc queritur, vtrum partes indeclinabiles regant. Dicendum
¹⁵ est, quod nulla pars indeclinabilis regit per se nisi adminiculo partis declinabilis. Vnde versus: »non declinata per se non pars regit vlla«, sed per alteram, cum sit sincategorema, id est cum alia significatiua. Dicitur enim sincategorema a sin, quod est con, et categorema, quod est significatiua, quasi cum alia parte
²⁰ significatiua vel significans. Partes enim indeclinabiles non habent per se completum significatum, sed illud recipiunt ex adiuncto, vt dicit Priscianus.

Tunc queritur, quomodo se habeat exigere ad regere, et videtur opposito modo. Vnum enim in se habet defectum aliud vero ha-
²⁵ bundantiam, vel defectum et formam, ita quod exigere defectum et indigentiam, regere vnionem et formam. Et ideo dictiones rem formaliter se habentem notantes nate sunt regere. Simile videmus in magistro, qui primo exigit et postmodum regit scholas. Ex hoc resultant duo notabilia: primum, quod omnis dictio exigens regit;
³⁰ secundum, quod omnis dictio regens habet naturam informantis et vnientis.

10 coniunctio] coniunxtio *ms.* **15** adminiculo] aminiculo *ms.* **17-18** sincategorema] sincathegoreuma *ms.* **19** categorema] cathereuma *ms.*

17 cf. Prisc. II 15 (Keil II, p. 54,7). **22** Prisc. XVII 10-11 (Keil III, p. 114, 18-25).

Sed videtur, quod propria nomina possunt regere <appellatiua> et nomina possunt regere verba. Primo sic: dignius natum est regere minus dignum. Sed nomen est verbo dignius et proprium appellatiuo, vt probatur, ergo etc. Probatio maioris: rex est dignior quam populus. Probatio minoris: nomen significat sub-⁵stantiam, verbum vero accidens. Sed substantia dignior est quam accidens. Ergo nomen est dignius verbo. Item: Discretum dignius est quam confusum. Ergo nomen|| est dignius proprium appel-^{69 r II}latiui.

Contrarium patet de se.

10

Solutio: Dicendum est, quod duplex est regimen: moris et artis. Primum attenditur penes dependentiam et formalitatem, secundum attenditur penes dignitatem et originem. Et quamuis nomen est dignius verbo in essendo vel significando, tamen verbum est dignius in formando. Similiter dico de proprio et appellatiuo.¹⁵ Appellatiuum se habet materialiter respectu proprii, proprium vero formaliter, vt patet in ista constructione »cappa Christiani est alba«. Et ideo appellatiuum sortitur naturam regentis, proprium nequaquam, vt visum est. Per hoc apparet solutio.

b. *De regimine in speciali.*

20

De regimine nominis in generali.

Sequitur de regimine in speciali. Sed quia de principalibus principaliter est tractandum, ideo de regimine partium principalium primo dicemus. Et due sunt partes principales, nomen et verbum, vt probat Priscianus in primo minoris in illo capitulo:²⁵ solet autem queri causa ordinis elementorum. Et inde dicemus de regimine istarum partium et inde de regimine aliarum. Sed quia nomen principalius est verbo sicut substantia accidente, ideo prius dicemus de regimine nominis.

Et nota, quod nomen regit et regitur, vt visum est. Sed queritur,³⁰ quot modis regat et quomodo regat. Solet dici, quod duobus modis

16 materialiter] formaliter *ms.*

25-26 Prisc. XVII 12-14 (Keil III, p. 115,20 ss).

regat, scilicet intransitiue et transitiue. Primo modo in constructione idemplitatis in constructione adiectiui cum substantiuo. Dicunt quidam: substantiuum natum est regere adiectiuum. Alii dicunt, quod adiectiuum natum est regere substantiuum; et quia adiectiuum et suum substantiuum faciunt vnum numero, ideo constructio dicitur intransitiua ex vi idemplitatis.

Secundo modo regit nomen transitiue obliquum cuiuscumque casualis potentie acquisitiue, et sic de aliis.

Sed videtur, quod primum dictum nullum sit, scilicet cum dicitur, quod substantiuum regit adiectiuum: Nichil regit, quod non est formale respectu dictionis, que regitur. Sed substantiuum non est formale respectu adiectiui, immo contrarie. Ergo substantiuum non regit adiectiuum. Probatio maioris: regens debet esse formale, vt dicit Petrus Helie. Ergo debet informare dictionem rectam. Probatio minoris: substantiuum est materiale respectu adiectiui, non ergo formale.

Ad idem: Si substantiuum regeret adiectiuum, tunc quolibet substantiuum regeret adiectiuum. Sed proprium nomen est substantiuum. Ergo regeret adiectiuum, quod esse non potest, vt visum est.

69 v I Item: || Vbi non est perfectus intellectus constructionis, ibi non potest esse regimen. Sed si dicatur »homo albus«, et sic de aliis, ibi non est perfectus intellectus. Ergo ibi non est regimen. Probatio maioris: Regimen secundum Petrum Helie est formatio dictionis cum dictione vel dictionum in oratione perfecta. Probatio minoris: Si dicatur »homo albus«, non perfectus intellectus nec sensus. Ergo est imperfecta.

Dicendum est, quod argumenta concludunt veritatem. Non enim substantiuum regit adiectiuum, vt uisum est. Vnde ponentes illam positionem antiquam reputo deceptos.

Sed videtur, quod adiectiuum regat substantiuum: Omne informans alterum regit ipsum. Sed adiectiuum substantiuum in constructione informat. Ergo adiectiuum regit substantiuum.

Ad idem: Quicquid participat regiminis causam, participat regimen. Sed adiectiuum participat causam regiminis vtpote dependentiam. Ergo participat regimen.

Ad idem: Adiectiuum informat substantiuum. Ergo regit substantiuum.

Dicendum est, quod adiectiuum ad substantiuum participat dependentiam determinationis et non dependentiam regiminis; determinat enim substantiuum, sed non regit, et hoc ideo, quia dictio, que regitur, debet trahi ad perfectionem constructionis per dictionem regentem. 5

Sed videtur, quod adiectiuum et substantiuum regantur ab eodem, quia dispositio et disponibile faciunt vnum in re. Sed adiectiuum et substantiuum sunt huiusmodi, ergo etc.

Preterea: substantiuum non potest regi sine dispositione actus ab adiectiuo. Debent esse in patiente adiectiuum et substantiuum, quod dicit philosophus, et adiectiuum est dispositio substantiui, vt uisum est, ergo etc. 10

Istud concedendum, et sunt concedende rationes istud probantes.

Ex hiis potes multa bona notare: Primo, quod prius tractandum est de regimine principalium partium, quia partes secundarie sunt propter eas inuente, et ideo posteriores, vt probat Priscianus in primo minoris in capitulo de ordinatione partium. 15

Item notabis, quod nomen precedit verbum in tractatu et constructione, quia significat substantiam, verbum vero accidens, et accidens posterius est substantia. 20

Item notabis, quod nichil habens se per modum materie respectu alterius regit illud, et substantiuum sic se habet respectu adiectiui, et ideo substantiuum non regit adiectiuum, vt visum est. 25

Item notabis quod adiectiuum non potest regere substantiuum, quia ipsum determinat imperfecte, et vbi est regimen, ibi est determinatio perfectionis, vt visum est.

Item notabis quod multi sunt ceci et duces cecorum putantes quamcumque determinationem regimen, et ideo dicunt, quod substantiuum regat adiectiuum, eo quod cogit ipsum stare. Sed ipsi aduertant verbum Petri Helie dicentis, quod regere est 30
69 v II

10 in] passo *add. et exp. ms.* 32 aduertant] aduertunt *ms.*

11 *Metaphysica IX, 5. 1046 a, 11 s.* 18 *Prisc. XVII 12-21 (Keil III p. 115,20-121,12).* 29 *cf. Mt. 15,14.* 32 *Petrus Helie fol. 167r: dictionem regere aliam dictionem nihil aliud est quam trahere eam in constructione ad constructionis perfectionem.*

trahere dictionem ad perfectionis constructionem. Per hoc habes, quod regimen tendit ad constructionis perfectionem. Sed adiectivum et substantivum non possunt facere perfectionem constructionis sine verbo, ut dicit Priscianus. Ergo inter ipsa non est
5 regimen.

Sed tu oppones, quod inter adiectivum et substantivum est verbum substantivum medium vel eius principium, ut probat Priscianus in secundo minoris capitulo: Nominibus exigentibus obliquos etc. Ergo inter ipsa est perfectio constructionis mediante
10 verbo. Sensus enim est »homo albus«: »homo, qui est albus«.

Item: Adiectivum notat accidens inherens et verbum accidens egrediens, et magis conuenit cum substantiuo inherens quam egrediens, ut patet per se. Si ergo verbum regit, multo fortius adiectivum.

15 Ad primum dicendum, quamvis intelligatur verbum, ibi nichilominus est imperfectio, et presupponitur, quod implicat in se quoddam antecedens. Sed non determinat, cum maneat dependentia ad alium actum, ut patet de se.

Ad secundum dicendum, quod accidens adiectivi non potest
20 orationem facere cum substantia sicut verbum, et hoc ideo, quia verbum includit in se copulam, ratione cuius potest perficere orationem. Sed nomen construitur cum nomine et non regit nominatiuus nominatiuum, ut visum est, quamvis nominatiuus determinet nominatiuum. Solet enim distingui inter dependentiam
25 determinationis et regiminis. Et appello determinationis dependentiam quandam restitutionem qualitativam vel quantitativam, que fit per adiectivum, dependentiam vero regiminis quandam ordinationem ad constructionis perfectionem. Dicit enim Petrus Helie, quod regere est trahere dictionem ad perfectionem con-
30 structionis.

Tunc videamus, vtrum nominatiuus regat obliquos et vtrum obliquus regat obliquos et vtrum omnis obliquus regi possit ab eodem nomine per eandem naturam.

4 Prisc. XVIII 1 (Keil III, p. 210,3-5). 8 Prisc. XVII 5 (Keil III, p. 212,1).
28-29 cf. 56,32.

De primo videtur, quod obliquus regat nominatiuum, et non econuerso. Illud enim, quod magis dependet, magis regit ipsum. Sed obliqui magis dependent ad nominatiuum quam econuerso. Ergo magis regunt nominatiuum quam econuerso. Probatio maioris: Dependencia est causa regiminis, et quicquid participat magis de causa, participat magis de effectu. Probatio minoris: obliqui causantur a recto. Ergo sunt causati, rectus vero causa.

Ad idem: Obliqui exigunt <rectum> ad sui complexi||onem. 70 r I

Contra: Cuius significatio dependet formaliter ad alterum, dicitur regere. Sed nominatiui significatio dependet formaliter ad obliquum, ergo etc. Probatio maioris: regere nichil aliud est quam significationem suam alteri accommodare, sicut dicit Petrus Helie. Probatio minoris: si dicatur, »cappa Socratis est alba«, planum est, quod possessio designata per hoc nomen »cappa« dependet ad hoc nomen »Socrates« et informat idem, sicut Priscianus dicit in secundo minoris: Nominum hoc exigente natura, quasi dicens nomen significans possessionem ratione nature regit proprie dictionem significantem possessorem.